
高考三級土木工程類科歷年考試辦理情形統計
表、需用名額與錄取人數比較圖
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年度
報考
人數

到考
人數

到考率
(%)

需用
名額

錄取
人數

錄取率
(%)

不足額
人數

100 2,553 1,525 59.73 298 297 19.48 1

101 2,915 1,726 59.21 337 191 11.07 146

102 3,016 1,815 60.18 400 386 21.27 14

103 2,485 1,557 62.66 374 118 7.58 256

104 2,672 1,736 64.97 524 453 26.09 71

105 2,507 1,691 67.45 425 436 25.78 0

106 2,744 1,870 68.15 414 452 24.17 0

107 2,787 1,817 65.20 331 303 16.68 28

108 2,856 1,796 62.89 409 488 27.17 0



地方特考三等考試土木工程類科歷年考試辦理
情形統計表、需用名額與錄取人數比較圖

年度
報考
人數

到考
人數

到考率
(%)

需用
名額

錄取
人數

錄取率
(%)

不足額
人數

100 1,510 829 54.90 239 225 27.14 14

101 1,523 859 56.40 208 150 17.46 58

102 1,502 830 55.26 288 178 21.45 110

103 1,229 749 60.94 229 161 21.50 68

104 1,084 638 58.86 246 170 26.65 76

105 1,119 641 57.28 234 94 14.66 140

106 1,092 702 64.29 261 149 21.23 112

107 1,081 690 63.83 270 190 27.54 80

108 1,090 617 56.61 238 198 32.09 40
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原住民族特考三等考試土木工程類科歷年考試
辦理情形統計表、需用名額與錄取人數比較圖

年度
報考
人數

到考
人數

到考率
(%)

需用
名額

錄取
人數

錄取率
(%)

不足額
人數

100 56 28 50.00 16 4 14.29 12

101 55 32 58.18 18 5 15.63 13

102 56 23 41.07 24 4 17.39 20

103 41 18 43.90 27 2 11.11 25

104 55 25 45.45 23 3 12.00 20

105 49 28 57.14 27 2 7.14 25

106 46 20 43.48 35 3 15.00 32

107 53 26 49.06 30 3 11.54 27

108 58 21 36.21 30 4 19.05 26
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高考三級測量製圖類科歷年考試辦理情形統計
表、需用名額與錄取人數比較圖

年度
報考
人數

到考
人數

到考率
(%)

需用
名額

錄取
人數

錄取率
(%)

不足額
人數

100 582 397 68.21 48 72 18.14 0

101 676 459 67.90 47 57 12.42 0

102 620 421 67.90 38 44 10.45 0

103 505 369 73.07 72 68 18.43 4

104 532 381 71.62 93 88 23.10 5

105 487 371 76.18 80 93 25.07 0

106 543 425 78.27 77 90 21.18 0

107 487 367 75.36 56 46 12.53 10

108 428 339 79.21 61 73 21.53 0
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地方特考三等考試測量製圖類科歷年考試辦理
情形統計表、需用名額與錄取人數比較圖

年度
報考
人數

到考
人數

到考率
(%)

需用
名額

錄取
人數

錄取率
(%)

不足額
人數

100 481 306 63.62 85 85 27.78 0

101 485 277 57.11 78 60 21.66 18

102 485 266 54.85 80 53 19.92 27

103 402 254 63.18 66 37 14.57 29

104 346 203 58.67 49 44 21.67 5

105 365 229 62.74 45 18 7.86 27

106 318 223 70.13 49 25 11.21 24

107 261 174 66.67 50 42 24.14 8

108 267 186 69.66 40 16 8.60 24
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原住民族特考三等考試測量製圖類科歷年考試
辦理情形統計表、需用名額與錄取人數比較圖

年度
報考
人數

到考
人數

到考率
(%)

需用
名額

錄取
人數

錄取率
(%)

不足額
人數

100 - - - - - - -

101 4 2 50.00 1 0 0.00 1

102 9 6 66.67 2 1 16.67 1

103 9 4 44.44 1 1 25.00 0

104 - - - - - - -

105 - - - - - - -

106 3 1 33.33 1 0 0.00 1

107 3 1 33.33 1 1 100.00 0

108 - - - - - - -
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註：無數據之年度，即各該年度機關未提報需用名額，該類科未
辦理考試。



土木工程類科用人需求居高不下

 高考三級土木工程類科105、106及108年均足額錄取。惟該類科擬任職務因任用、待
遇、職場環境等因素，影響應考人報考或錄取人員久任意願，職缺一再重複並大量累
積，近幾年需用名額仍超過數百人，居高不下，在歷年高考三級超過50個以上的技
術類科中，僅該單一類科之需用名額即佔近3成之比例，用人需求為技術類科之首。
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年度
土木工程類科
需用名額A

高考三級所有
技術類科需用

名額B

所占比例
(A/B)*100

技術類科數

100 298 882 33.79 47

101 337 1118 30.14 47

102 400 1145 34.93 46

103 374 1286 29.08 62

104 524 1478 35.45 61

105 425 1449 29.33 54

106 414 1386 29.87 51

107 331 1305 25.36 55

108 409 1415 28.90 56



公務人員考試土木工程相關類科歷年用人
需求彙整統計表

年度

高考三級 普通考試 地特三等 地特四等 原民特考三等 原民特考四等 各年度總計

土木
工程

測量
製圖

土木
工程

測量
製圖

土木
工程

測量
製圖

土木
工程

測量
製圖

土木
工程

測量
製圖

土木
工程

測量
製圖

土木
工程

測量
製圖

合計

100 298 48 171 37 239 85 109 57 16 0 10 1 843 228 1,071

101 337 47 213 26 208 78 107 42 18 1 13 3 896 197 1,093

102 400 38 133 21 288 80 118 45 24 2 10 0 973 186 1,159

103 374 72 164 35 229 66 134 33 27 1 14 0 942 207 1,149

104 524 93 235 43 246 49 123 30 23 0 15 0 1,166 215 1,381

105 425 80 261 52 234 45 144 35 27 0 28 1 1,119 213 1,332

106 414 77 144 28 261 49 113 32 35 1 15 1 982 188 1,170

107 331 56 135 18 270 50 113 30 30 1 14 1 893 156 1,049

108 409 61 168 28 238 40 139 24 30 0 19 0 1,003 153 1,156

總計 3,512 572 1,624 288 2,213 542 1,100 328 230 6 138 7 8,817 1,743 10,560


